ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pregão Eletrônico n° 106/2014 SMI                           Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                         1

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Para atender a solicitação expressa ao processo digital 25326/2014, na
aquisição de material de consumo – aquisição de paralepípedos; a serem
utilizados para a pavimentação da rua  Gonçalves Dias; lavra-se este Termo de
referência, anexo do Pregão Eletrônico nº 106/2014. Para estabelecer o preço
máximo admitido, de acordo com o mercado, foram realizados orçamentos
pela Secretaria requisitante, aonde chegaram a um valor estimado, onde
constam no processo, assim como a dotação que permeia esta aquisição que
foi indicada pela Secretaria requisitante, conforme segue abaixo:

05.02.28.846.0111.1162 – Implementação de convênios
4.4.9.0.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
Codigo reduzido: 131

05.03.15.451.0217.1166 – Pavimentação, Recalçamento, asfaltamento e
ensaibramento de vias públicas
4.4.9.0.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
Codigo reduzido: 140

05.03.15.451.0217.1166 – Pavimentação, Recalçamento, asfaltamento e
ensaibramento de vias públicas
4.4.9.0.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
Codigo reduzido: 141

05.03.15.451.0217.1166 – Pavimentação, Recalçamento, asfaltamento e
ensaibramento de vias públicas
4.4.9.0.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações
Codigo reduzido: 142

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

2.1. Conforme Anexo IV – Descrição dos materiais.

2.1.2. Os valores deverão ser inseridos no “Sistema Comprasnet” sempre
no valor total da quantidade, nunca em valores unitários do total.

2.1.3. Em caso de discordância existente entre as especificações deste
objeto descritas no COMPRASNET – CATMAT e as especificações
constantes neste Anexo I – Termo de Referência ou anexos descritivos
deste Edital prevalecerão às últimas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pregão Eletrônico n° 106/2014 SMI                           Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                         2

3. DEVERES DA CONTRATADA E CONTRATANTE:

3.1. A licitante vencedora / Contratada deverá entregar os itens em perfeitas
condições de uso, a contar data de entrega, no prazo estabelecido neste
Termo de Referência, a contar do recebimento da Nota de Empenho.

3.2. A Empresa vencedora deverá apresentar junto com a documentação
tecnica do edital, a seguinte documentação:

3.2.1. Registro no Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM).

3.2.2 Licença de Operação emitida pela FEPAM.

3.2. A entrega do objeto deverá ser:

3.2.1.  De 15(quinze) dias após o recebimento da nota de empenho.

3.2.2. Deverão ser entregues os itens solicitados pela SMI - Secretaria De
Município de Infraestrutura Localizado na rua Altamir de Lacerda, 930 – Bairro
Hidráulica  - Rio Grande/RS –  Fone (3233-6066), sem ônus para este
Município.

3.2.3. Caso a licitante não entregue o material no prazo estabelecido no Termo
de Referência será enquadrada no Artigo 87 da Lei n° 8.666/93.

3.3. Do Pagamento:

3.3.1. O pagamento será efetuado no máximo até 30(trinta) dias após a entrega
dos materiais.

4. Exigências de habilitação: são as constantes do item 6. do Edital (DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO) e estão em conformidade com o art. 4º,
XIII, da Lei nº 10.520/2002,  Decreto Municipal nº 9.329/2006, 9.546/2007 e  da
Lei nº 8.666/93 (por aplicação subsidiária).

5. Sanções aplicáveis: são as constantes, conforme Edital.

    Rio Grande, 09 de setembro de 2014.

                            Pregoeiro (a)